Постановлением Правительства Российской Федерации утверждено Положение об аттестации экскурсоводов и гидов-переводчиков

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2022 № 833 утверждено Положение об аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, которым установлен порядок и критерии аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, порядок и критерии аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, оказывающих услуги на национальных туристских маршрутах, туристских маршрутах, проходящих по территориям 2 и более субъектов Российской Федерации, специальные требования к ним, перечень документов, необходимых для аттестации, порядок принятия решений об отказе в аттестации и о прекращении действия аттестата экскурсовода (гида) или гида-переводчика, порядок обжалования указанных решений, а также форму аттестата экскурсовода (гида) и форму аттестата гида-переводчика.
Кроме того, определено, что гражданин Российской Федерации, претендующий на прохождение аттестации, должен соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", а также следующим специальным требованиям:
обладать специальными познаниями в области, соответствующей профилю работы экскурсовода (гида) или гида-переводчика;
в случае прохождения аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков, оказывающих услуги на национальных туристских маршрутах, туристских маршрутах, проходящих по территориям 2 и более субъектов РФ, иметь стаж работы в качестве экскурсовода или гида-переводчика не менее 3 лет.
Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года и действует по 31 августа 2028 года.

Старший помощник прокурора района
младший советник юстиции                                                                  Ю.А. Малахова

С 1 сентября 2022 г. вступает в силу постановление правительства Российской Федерации от 07.05.2022 №830, определяющее новый порядок создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2022 № 830 утверждены Правила создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.
	Так, государственный реестр состоит из:
федерального государственного реестра;
региональных государственных реестров.
Ведение федерального реестра осуществляется: территориальными органами Росприроднадзора по месту нахождения объектов, за исключением объектов, подведомственных ФСБ России; ФСБ России в отношении подведомственных ей объектов. Ведение региональных реестров осуществляется органами исполнительной власти субъектов РФ по месту нахождения объектов.
Настоящее Постановление действует до 1 сентября 2028 г.

Старший помощник прокурора района
младший советник юстиции                                                                  Ю.А. Малахова

В соответствии с письмом Росреестра от 06.05.2022 N 07-02100/22@ даны разъяснения о сроке выполнения кадастровых работ в отношении некоторых земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимости

	В соответствии с  Федеральным законом от 1 мая 2022 года № 124-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 36 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности».
Указанные изменения касаются срока выполнения кадастровых работ по договору подряда на выполнение работ в отношении земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, и расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости, который не должен превышать трех рабочих дней.
За исключением случаев, если при выполнении поименованных кадастровых работ в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» требуется проведение обязательного согласования местоположения границ земельного участка. В данном конкретном случае указанный срок не включает в себя срок, который требуется для проведения такого согласования.

Старший помощник прокурора района
младший советник юстиции                                                                  Ю.А. Малахова

С 1 февраля 2022 г. предоставление льготным категориям граждан бесплатных лекарств, медицинских изделий и лечебного питания будет осуществляться исходя из норматива 1007,9 рубля на человека

Постановление Правительства Российской Федерации от 09.05.2022 № 841  «Об установлении норматива финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, в 2022 году» с 1 февраля 2022 г. норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего социальную помощь в виде обеспечения по рецептам врача (фельдшера) лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, установлен в размере 1007,9 рубля.  На бесплатные лекарства и медицинские изделия имеют право более 20 категорий льготников, в числе которых инвалиды и люди с хроническими заболеваниями.
Начало действия документа - 19.05.2022.

Старший помощник прокурора района
младший советник юстиции                                                                  Ю.А. Малахова

Разъяснения подготовлены с использованием материалов Сайта КонсультантПлюс.